
 diário oficial Nº 34.582  65 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 155/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Érica Wisniewski Dias Xerfan 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado, MP.CP-
CE-102-4, por meio do Ato nº 145/2021, datado de 30/4/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no âmbito do Ministério Público,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 MARCO 
AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Assessor Especializado, MP.CPCE-102-4, a contar de 11/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Republicado por incorreção no DOE de 12/05/2021.

Protocolo: 655042

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONVITE Nº 002/2021-MP/PA (Repetição do Convite nº 001/2021-MP/PA)
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação 
referente à CARTA CONVITE Nº 002/2021-MP/PA (Repetição do Convite nº 
001/2021-MP/PA), do Processo Administrativo n.º 122/2020-SGJ-TA, que 
tem como objeto a contratação de empresa para execução de reforma no 
gabinete do Ouvidor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará:
1) As empresas as empresas LITHIUM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
ETHOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, PILLAR SERVIÇOS DE EN-
GENHARIA LTDA e ESTILLO ENGENHARIA LTDA EPP foram enquadradas 
como beneficiárias da Lei nº 123/06, uma vez terem apresentado toda a 
documentação exigida no item 6 do edital;
2) A empresa POSITANO ARQUITETURA & CONSTRUÇÕES EIRELI não foi en-
quadrada como beneficiária da Lei nº 123/2006 por ter apresentado somente a 
última alteração de seu Contrato Social, descumprindo a alínea “c” do subitem 
6.1 do Edital, o que impossibilita sua participação neste certame, haja vista que 
se trata de licitação exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, 
conforme previsão do instrumento convocatório, e devidamente registrado na 
Ata da Sessão de abertura do Convite nº 002/2021-MP/PA;
3) Foi INABILITADA a empresa LITHIUM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
em razão de não ter apresentado os demais demonstrativos contábeis exigi-
dos no subitem 8.2.4.2.1.1 do instrumento convocatório, haja vista que em 
sua Nota Explicativa está expresso que a licitante adota o procedimento con-
tábil NBC TG 1000; ainda no que tange à documentação da empresa LITHIUM 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, registra-se que a restrição observada em 
sua regularidade fiscal federal poderia ser regularizada mediante a concessão 
do prazo previsto nos subitem 6.2.1 do instrumento convocatório, haja vista a 
licitante ter sido considerada como beneficiária da Lei nº 123/2006;
4) Foi INABILITADA a a empresa ETHOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EI-
RELI em razão do Balanço Patrimonial não ter sido apresentado na forma 
da lei, conforme exige o subitem 8.2.4.2 do instrumento convocatório, 
uma vez que foi verificada a ausência de assinatura/registro digital do 
Administrador da Empresa nos documentos contábeis, e em razão de não 
terem sido apresentados os demais demonstrativos contábeis exigidos no 
subitem 8.2.4.2.1.1 do instrumento convocatório;
5) Foi INABILITADA a empresa PILLAR SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
em razão de não terem sido apresentados os demais demonstrativos con-
tábeis exigidos no subitem 8.2.4.2.1.1 do instrumento convocatório;
6) Foi HABILITADA a empresa ESTILLO ENGENHARIA LTDA, uma vez ter aten-
dido todas as exigências previstas no item 8 do instrumento convocatório.
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.
Belém, 12 de maio de 2021.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 655281
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados o resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e habi-
litação do Pregão Eletrônico nº. 014/2021-MP/PA, com critério de julgamento 
menor preço por item, modo de disputa “aberto”, sob a forma de execução 
indireta, que tem como objeto o Registro de Preços para Aquisição de Café.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
CNPJ 64.106.552/0001-61 - DPS GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA
Item 01.....Valor Unitário R$ 5,09..... Valor Total .....R$ 50.900,00
Valor Total do Certame: R$ 50.900,00
Belém (PA), 12 de Maio de 2021
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 654848

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 1066/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER à servidora ROBERTA MARCIA RIKER MADURO 
NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1641, lo-
tada na Promotoria de Justiça de Terra Santa, a importância de R$ 1.600,00 
(mil e seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 30/04/2021 à 29/06/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 1.300,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de Maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA N.º 1067/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER à ERIVELTON DIAS FAYAL, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2574, lotado na Promotoria de Justiça 
de São João do Araguaia, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
03/05/2021 a 02/07/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de Maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA N.º 1068/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a servidora DARLENE DE FÁTIMA NEVES JAR-
DIM, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.1424, lotada na 
Promotoria de Justiça de Breves, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 04/05/2021 até 03/07/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 800,00
3390-33-Despesas com Locomoção-R$ 800,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 3.000,00
3390-39-O.S. Terceiros – P.Jurídica-R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de Maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA N.º 1069/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER à KELLEN CRISTINA DE JESUS FREITAS TEI-
XEIRA, ASSESSORA DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.3067, 
lotada na Promotoria de Justiça de Muaná, a importância de R$ 1.800,00 
(mil e oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 04/05/2021 a 03/07/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de Maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


